
 
 
 
 
  

Presidenza della Regione 
Dipartimento protezione civile e vigili del Fuoco  

 

 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del  SOGGETTO ATTUATORE 
DECRETO CAPO DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE n. 616 del 27/02/2020  

 
 

 
 

 

Département de la protection civile et des sapeurs-pompiers 

 

Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
7 Loc. Les Iles 
téléphone: +39 0165 273111 
télécopie: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

11020 Saint-Christophe (Ao) 
loc. Les Iles 7 
telefono: +39 0165 273111 
telefax: +39 0165 31626 – 800238222 – +39 0165 5150 

SOGGETTO ATTUATORE  
EMERGENZA COVID – 19  
protezionecivile@regione.vda.it 
protezionecivile@pec.regione.vda.it 
CF 91074520072 

 
 

 

Prot. N. 4618/PC 

 

ORDINANZA N. 1 

in data 24 luglio 2020 

 

 

Oggetto:  MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’E MER-
GENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 - APPROVAZIONE, AI  SENSI 
DELL’ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE  CIVILE 
N. 665 DEL 22 APRILE 2020,  DEL PREMIO DI SOLIDARIE TA’ FORFETTARIO 
E DEL RIMBORSO SPESE VIAGGIO DELL’OPERATORE SOCIO S ANITARIO 
ASSEGNATO ALLA REGIONE AUTOMOMA VALLE D’AOSTA PER L A CASA 
CIRCONDARIALE DI BRISSOGNE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE   

Decreto del Capo del Dipartimento Protezione civile  N. 616/2020 

 

VISTO  lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 
31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili ; 

VISTA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 
febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTO  in particolare l’art 1 comma 1 della citata  dell’ ordinanza n. 630/2020 che 
dispone che il Capo del Dipartimento della protezione civile assicura il 
coordinamento degli interventi necessari per fronteggiare l’emergenza in 
rassegna anche avvalendosi di soggetti attuatori, individuati anche tra gli enti 
pubblici economici e non economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di 
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;  

 



 

 

- 2 - 

 

VISTO  il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 27 febbraio 
2020 con cui il Coordinatore del Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco 
viene nominato Soggetto Attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Autonoma Valle d’Aosta, competenti nei 
settori della protezione civile e della sanità, impegnate nella gestione 
dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA  l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 639 del 25 
febbraio 2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO  in particolare l’art 3 comma 1  della citata dell’ ordinanza n. 639/2020 che 
dispone che per la realizzazione delle attività relative alla gestione 
dell’emergenza è autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali intestate ai 
Soggetti attuatori nominati con decreto del Capo del Dipartimento della 
protezione civile ;  

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 665 del 22 aprile 
2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

RILEVATO CHE:  

 

la citata ordinanza 665/2020 dispone  che: 

- il Dipartimento della protezione civile, in deroga alla normativa vigente, è autorizzato ad 
istituire una Unità socio sanitaria a supporto delle strutture per anziani, disabili e per gli istituti 
penitenziali; 

- alle suddette Unità socio sanitarie è riconosciuto, ai sensi del coma 5 dell’art. 1 dell’ordinanza 
n. 665/2020 per ogni giorno di attività effettivamente prestato, un premio di solidarietà 
forfettario di 100 euro, e che sono considerati giorni di attività effettivamente prestata sia il 
giorno impiegato per le fasi preparatorie presso la sede di convocazione e di viaggio verso la 
sede regionale assegnata, che il giorno impiegato per il viaggio di ritorno per raggiungere il 
proprio domicilio; 

- che gli importi liquidati come premio di solidarietà non concorrono alla formazione del reddito; 

- le Regioni provvedano, altresì, ai sensi del coma 6 dell’art. 1 dell’ordinanza n. 665/2020, al 
rimborso delle spese documentate del viaggio di andata tra il domicilio degli operatori e la città 
di Roma, sede di convocazione degli stessi da parte del Dipartimento della protezione civile, 
nonché del viaggio di trasferimento fino alla sede regionale assegnata e di quello di ritorno 
presso il proprio domicilio al termine del periodo di attività; 

 



 

 

- 3 - 

 

 

PRESO ATTO che alla Regione Autonoma Valle d’Aosta è stata assegnata 1 unità socio 
sanitaria destinata a prestare la propria attività presso la Casa circondariale di 
Brissogne; 

ATTESO che la suddetta unità socio sanitaria ha prestato servizio del 08 maggio 2020 
al 16 giugno 2020, ha diritto, , ai sensi dell’art. 1 comma 5 e comma 6 
dell’ordinanza n. 665/2020 e come risulta dai documenti agli atti presso il 
Dipartimento protezione civile e vigili del fuoco della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta, all’erogazione  di un premio di solidarietà pari a 2.600,00 
euro corrispondente a 24 giornate di servizio e 2 giorni di viaggio e di un 
rimborso spese viaggio documentate pari a euro 9,45; 

PRESO ATTO  che il Capo Dipartimento della Protezione in qualità di coordinatore degli 
intervento OCDPC n. 630/2020 con propria nota in data 5 giungo 2020 prot. 
COVID-19 /33136 ha confermato che gli oneri relativi all’impiego di 
operatori socio sanitari di cui all’OCDPC 665/2020 saranno posti a carico 
delle risorse rese disponibili per l’emergenza COVID – 19 fino al 31 luglio 
2020, termine di chiusura dello stato di Emergenza; 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’approvazione e alla liquidazione  del 
premio di solidarietà e del rimborso delle spese di viaggio come di seguito 
indicato: 

 

Nome Cognome  Codice Fiscale IBAN Importo 
Riconosciuto 

Lorella Bonafede  omissis omissis 2.609,45 

 

ORDINA 

 

Art. 1  per le motivazioni di cui in premessa che interamente si richiamano, di approvare  
l’erogazione di un premio di solidarietà pari a euro 2.600,00 corrispondente a 24 giornate 
di servizio e 2 giorni di viaggio e il rimborso delle spese di viaggio documentate pari a 
euro 9,45 euro alla Sig.ra Lorella Bonafede (CF omissis) per complessivi euro 2.609,45 
(duemilaseicentonove/45); 

Art. 2 di impegnare e liquidare la somma di euro   2.609,45, a valere sulle risorse finanziarie 
disponibili nella contabilità speciale n. 6193 presso la Banca d’Italia, intestata a “C.DPC 
AOSTA – S.A. O. 630-639-2020”, per erogazione premio di solidarietà e rimborso spese 
viaggio all’operatore socio sanitario  e riportate all’art. 1; 

Art. 3 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 
http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente Interventi straordinari e di 
emergenza. 

 



 

 

- 4 - 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta. 

 

 IL SOGGETTO ATTUATORE  
   OCDPC n. 630 -639/2020 
              Pio Porretta 
 

 

 

 

 

 


